equivalente ou equivalente ao objeto desta licitação”. Será admitida, para fins de comprovação de 

quantitativo mínimo, a apresentação e o somatório de diferentes atestados executados de forma 

concomitante. 

12. VALOR DE REFERÊNCIA 

O valor de referência para a execução do objeto é de R$238.573,68 (duzentos e trinta e oito mil e quinhentos e 
setenta e três reais e sessenta e oito centavos). O valor foi obtido após a realização do orçamento da obra, 
baseado principalmente na tabela SINAPI. Foi considerado um BDI de 24,20%. Os encargos sociais são não 
desonerados – embutidos no preço unitário dos insumos de mão de obra.

[...]

BASQUETE, QUADRA DE AREIA 

E GRAMADO) DA PRAÇA 

FLORESTA, DO MUNICÍPIO DE 

ESTÂNCIA VELHA/RS, 

ATENDIDOS OS REQUISITOS 

TÉCNICOS E LEGAIS PARA SUA 

UTILIZAÇÃO, EM CONDIÇÕES DE 

SEGURANÇA ESTRUTURAL E 

OSE 01 Material: 

Mão de Obra 

R$ 238.573,68 (duzentos 

e trinta e oito mil, 

quinhentos e setenta e 

três reais com sessenta 

e oito centavos). 

ANEXO VII – MEMORIAL DESCRITIVO 
EDITAL 068/2010, DE 23 DE AGOSTO DE 2010.OMADA DE PREÇOS Nº. 019/2010 

EDITAL Nº 267/2025, DE 07 DE NOVEMBRO DE 2025. 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 079/2025 

ANEXO V – MODELO DE PROPOSTA DE PREÇOS